
N.º 41 1 de março de 2021 Pág. 169

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Justiça

Despacho n.º 2252/2021

Sumário: Designa para o lugar de subdiretor -geral da Administração da Justiça o licenciado Filipe 
João Marques Caçapo.

O Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Pública (Esta-
tuto do Pessoal Dirigente), aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, 
estabelece, nos termos dos artigos 18.º, 19.º e 19.º -A, que a forma de recrutamento, seleção e 
provimento dos cargos de direção superior se efetua por procedimento concursal, a desenvolver 
pela Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP).

Considerando os resultados obtidos em sede de procedimento concursal desenvolvido, nos 
termos daquele Estatuto, para o cargo de subdiretor -geral da Administração da Justiça, a fun-
damentação constante da proposta de designação elaborada pelo respetivo júri, nos termos do 
n.º 8 do artigo 19.º do Estatuto, e realizada entrevista de avaliação aos três candidatos propostos;

Ao abrigo do disposto no n.º 12 do artigo 19.º do mesmo, na sua redação atual, e no exercício 
da competência delegada pelo Despacho da Ministra da Justiça n.º 269/2020, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 9 de janeiro de 2020, determino:

1 — A designação, ao abrigo do disposto nos n.os 8 e 12 do artigo 19.º do Estatuto do Pessoal 
Dirigente, e na sequência do procedimento concursal n.º 1093_CReSAP_66_08/19, por reunir os 
requisitos de competência técnica, aptidão e experiência profissional, do licenciado Filipe João 
Marques Caçapo, em comissão de serviço, pelo período de cinco anos, para exercer o cargo de 
subdiretor -geral da Administração da Justiça, nos termos do n.º 3 do artigo 11.º da Lei Orgânica do 
Ministério da Justiça, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 123/2011, de 29 de dezembro, na sua redação 
atual, e dos artigos 3.º e 8.º do Decreto -Lei n.º 165/2012, de 31 de julho, que aprova a orgânica da 
Direção -Geral da Administração da Justiça.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 11 do artigo 19.º do Estatuto do Pessoal Dirigente, a nota 
curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de março de 2021.
4 — Publique -se no Diário da República.

5 de fevereiro de 2021. — O Secretário de Estado Adjunto e da Justiça, Mário Belo Morgado.

ANEXO

Síntese curricular

Dados pessoais:

Nome: Filipe João Marques Caçapo.
Naturalidade: Lisboa.

Habilitações literárias:

Licenciatura em Economia pelo ISMAG — Instituto Superior de Matemática e Gestão (Lisboa, 1997).

Formação profissional:

Curso de Gestão Especialização Pública na Administração Local (GEPAL), ministrado pela 
Fundação para os Estudos e Formação Autárquica (CEFA), concluído em 2013.



www.dre.pt

N.º 41 1 de março de 2021 Pág. 170

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Curso de Especialização em Fiscalidade, ministrado pelo ISCTE — Business School, concluído 
em 2007.

Curso de Especialização em Gestão e Administração (parte curricular do mestrado em gestão 
autárquica), ministrado no ISEC e concluído em 2012.

Frequência de diversas ações de formação profissional e participação em conferências e 
seminários nas áreas da gestão financeira e orçamental, gestão documental, estratégica de desen-
volvimento económico e social, elaboração de relatórios financeiros, lei dos compromissos, técnicas 
avançadas de finanças e contabilidade, projetos de investimento, Secretário de Estado Adjunto 
e da Justiça liderança e motivação, gestão do património da Administração Pública, Sistema de 
Normalização Contabilística para a Administração Pública, economia circular, entre outras.

Experiência profissional:

Diretor do Departamento de Planeamento, Financeiro e Aprovisionamento da Câmara Municipal 
de Loures, desde janeiro de 2011 até à presente data.

Adjunto de Vereador das áreas da educação, desporto, juventude, cultura e financeira, de 
janeiro de 2002 a 2010.

Técnico economista principal, integrado no Sistema de Apoio a Jovens Empresários, de se-
tembro de 1998 a janeiro de 2002.

Analista -consultor da ACC - Consultores Associados, L.da, de outubro 2004 a janeiro de 2009.

Atividades relevantes no exercício das suas funções:

Preparação da estratégia de contratação da Câmara Municipal de Loures.
Membro de diversos grupos de trabalho integrados no contexto municipal, entre outros.
Formador em cursos profissionais de contabilidade e gestão.
Presidente e vogal (efetivo) de diversos júris de concursos de pessoal.
Membro da Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas.
Membro da Ordem dos Economistas.

313962451 


